PODER EXECUTIVO

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 65/2023

PREGÃO Nº 21/2023

ARP Nº 101/2023

MUNICÍPIO DE CARATINGA, entidade de direito público,

CNPJ nº. 18.334.268/0052-25, sediada na Rua Raul Soares, 171,

1º Andar, CEP: 35.300-020, na cidade de Caratinga (MG), e aqui

representada pelo Secretário Municipal de Educação Esporte e

Cultura, o Sr. Elaine Teixeira Cardoso Alves, com fundamento no

art. 28 do Decreto Municipal nº 125/2019, mediante as seguintes

cláusulas e condições:

 CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento o

cancelamento unilateral dos itens: Lote 01 – Item 15 - CREME DE

LEITE EM CAIXA, APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE

25% ; EMBALADO EM CAIXA PESANDO DE 1 KG, COM VALIDADE MÍNIMA DE

5 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELOS DE INSPEÇÃO DOS

ÓRGÃOS COMPETENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA

DATA DE ENTREGA, Lote 01 – Item 32 - "MANTEIGA DE PRIMEIRA

QUALIDADE COM SAL. ESPECIFICAÇÃO: CREME PASTEURIZADO OBTIDO

EXCLUSIVAMENTE A PARTIR DO LEITE DE VACA. CREME PASTEURIZADO

DERIVADO EXCLUSIVAMENTE DO LEITE DE VACA. NÃO DEVERÁ CONTER:

GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES E AROMATIZANTES

ARTIFICIAIS. DEVE CONTER SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA POR ÓRGÃO

PODER EXECUTIVO

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE

ENTREGA, da Ata de Registro de Preços n° 101/2023, que tem por

objeto a Aquisição de gêneros alimentícios para a Rede

Municipal de Ensino, em conformidade com o art. 28, I do

Decreto Municipal nº 125/2019 c./c. art. 78, II, da Lei nº

8.666/93 e Cláusula 10° da citada Ata de Registro de Preços.

1.2 - A relação dos itens cancelados encontra-se no

Anexo I deste Instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO

2.1. Conforme depreende-se da documentação em anexo, a

empresa sagrou-se vencedora dos itens, porém em diligência para

a assinatura da ata  através dos dados de contato de email e

telefone constantes nas documentações, proposta e através de

levantamento na internet, não foi possível o contato. Desta

forma, sem alternativa de efetivação da mesma e eventuais

prejuízos a administração pública por desabastecimento optou-se

pelo cancelamento da ata e abertura de negociação de

segundo/terceiro colocado.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS SANÇÕES

3.1. Fica ressalvada a possibilidade de aplicação das

penalidades previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços

e nos termos previstos das Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02.

Caratinga / MG, 29 de Junho de 2023

____________________________________

Elaine Teixeira Cardoso Alves

Secretário de Educação Esporte e Cultura

PODER EXECUTIVO

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

ANEXO I – RELAÇÃO DOS PREÇOS CANCELADOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 65/2023– PREGÃO Nº 052/2022/ ARP Nº

101/2023

JOSÉ HENRIQUE ASSUNÇÃO FARIA - MEI

LOTE ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VR. TOTAL

1 15

CREME DE LEITE EM CAIXA, APRESENTANDO
TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMA DE 25% ;

EMBALADO EM CAIXA PESANDO DE 1 KG, COM
VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA
DATA DE ENTREGA, COM SELOS DE INSPEÇÃO

DOS ÓRGÃOS COMPETENTES. VALIDADE
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE

ENTREGA

PIRACAN
JUBA

PCT 2.000 10,50 21.000,00

1 32

"MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE COM SAL.
ESPECIFICAÇÃO: CREME PASTEURIZADO
OBTIDO EXCLUSIVAMENTE A PARTIR DO LEITE

DE VACA. CREME PASTEURIZADO DERIVADO
EXCLUSIVAMENTE DO LEITE DE VACA. NÃO

DEVERÁ CONTER: GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, CORANTES E AROMATIZANTES

ARTIFICIAIS. DEVE CONTER SELO DE INSPEÇÃO
SANITÁRIA POR ÓRGÃO COMPETENTE.

VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA

DATA DE ENTREGA

"

ITALAC KG 1.500 21,00 31.500,00

VALOR GLOBAL R$ 52.500,00

Caratinga / MG, 29 de Junho de 2023

____________________________________

Elaine Teixeira Cardoso Alves

Secretário de Educação Esporte e Cultura

PODER EXECUTIVO

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços

Registrados – Processo Administrativo nº 65/2023, Pregão nº

21/2023 – ARP 101/2023. Objeto: Aquisição de gêneros

alimentícios para a Rede Municipal de Ensino, Torna-se público

o cancelamento do Preço Registrado dos itens: Lote 01 – Item 15

- CREME DE LEITE EM CAIXA, APRESENTANDO TEOR DE MATÉRIA GORDA

MÍNIMA DE 25% ; EMBALADO EM CAIXA PESANDO DE 1 KG, COM VALIDADE

MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELOS DE

INSPEÇÃO DOS ÓRGÃOS COMPETENTES. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA, Lote 01 – Item 62 - "MANTEIGA DE

PRIMEIRA QUALIDADE COM SAL. ESPECIFICAÇÃO: CREME PASTEURIZADO

OBTIDO EXCLUSIVAMENTE A PARTIR DO LEITE DE VACA. CREME

PASTEURIZADO DERIVADO EXCLUSIVAMENTE DO LEITE DE VACA. NÃO

DEVERÁ CONTER: GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES E

AROMATIZANTES ARTIFICIAIS. DEVE CONTER SELO DE INSPEÇÃO

SANITÁRIA POR ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A

PARTIR DA DATA DE ENTREGA, da Ata de Registro de Preços n°

101/2023, que tem por objeto a Aquisição de gêneros

alimentícios para a Rede Municipal de Ensino, da Ata de

Registro 101/2023, cuja Detentora dos preços é a empresa JOSÉ

HENRIQUE ASSUNÇÃO FARIA  10614237602 - MEI, inscrito no CNPJ nº

48.753.061/0001-56, conforme motivação aliunde constante do

Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante

dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33)

3329-8023 / 8019. Caratinga / MG, 29 de Junho de 2023 - Elaine

Teixeira Cardoso Alves – Secretário de Educação Esporte e

Cultura.